XII. Nicht allein wenn beschwerliche Krankheiten oder die Wut der Dämonen, sondern auch wenn Nachstellungen der Menschen sie trafen, stand ihr der Herr zur Seite und wandte die Herzen ihrer Gegner zum Besseren, wie sie selbst über die Bekehrung eines Philosophen berichtet, der

sibi, immo Deo contrarii, in quo vere postea facta est mutatio dextere excelsi, et cum vanitates, que per deceptionem sathane oriebantur in cordibus puellarum suarum, removit exhortationibus sanctarum scripturarum. De quibus ita dicit: 5

„Quidam philosophus de divitiis honoratus, cum de his que videram diu dubitasset, tandem ad nos venit et locum nostrum edificii, allodiis et aliis necessariis valde ornavit, unde anima mea exhilarata fuit, quia Deus in oblivionem nos non adduxit. Acri enim scrutatione sed sapienti exquisivit, que essent vel unde visionis huius scripta, donec divina inspiratione pleniter credidit; et qui prius malitiosis verbis nos spreverat, cum Deus iniustitiam in corde eius suffocasset, maioribus benedictionibus ad nos conversus fuit, sicut et Pharaonem Deus in mari Rubro submersit, qui 15 filios Israhel capere voluit. De huius immutatione multi admirati magis crediderunt, et per ipsum sapientem Deus benedictionem suam super nos fudit, ‚sicut unguentum, quod descendit in barbam, barbam Aaron‘, unde et omnes patrem eum nominavimus. Hic etiam qui tantus princeps 20 in nomine | suo fuit petiit, ut apud nos sepeliretur, et ita factum est. | 43'

Tunc mens mea solidata est, et curam egi filiarum mearum in necessariis tam corporum quam animarum, sicut a magistris michi erat statutum. Ad veram vero visionem 25 aspiciebam magna sollicitudine, quomodo aerii spiritus contra nos pugnant, vidique, quod idem spiritus quasdam nobiles filias meas per diversas vanitates quasi in rete perplexerant. At ego per ostensionem Dei eis hoc innotui

29 hoc sup. l. T

⁴¹ Bisher konnte dieser *princeps* und *philosophus* nicht identifiziert werden.

zuerst ihr, ja sogar Gott feindlich entgegenstand, bei dem aber später durch die Rechte des Höchsten (vgl. Ps 77, 11: LXX Ps 76, 11) eine innere Wandlung erfolgte. Dies tat er auch, wenn sie eitle Nichtigkeiten, die durch die Verführung Satans in den Herzen ihrer Nonnen entstanden waren, mit Ermahnungen aus den heiligen Schriften beseitigte. Über diese Dinge spricht sie so:

„Obgleich ein Philosoph, der durch Reichtum ausgezeichnet war, an dem, was ich sah, lange zweifelte, kam er schließlich doch zu uns und schmückte unsere Stätte reichlich mit Gebäuden, Ländereien und anderem Lebensnotwendigen. Davon wurde meine Seele aufgeheitert, weil Gott uns nicht ins Vergessen geführt hatte. Denn mit scharfem, aber weisem Forschen untersuchte der Philosoph, welcher Art und woher die Schriften dieser Schau seien, bis er dank göttlicher Eingebung ganz daran glaubte. Und er, der uns zuvor mit üblen Worten geschmäht hatte, wurde, als Gott die Ungerechtigkeit in seinem Herzen ausgelöscht hatte, mit um so größerem Segen zu uns bekehrt, so wie Gott auch den Pharaon im Roten Meer versenkte, der die Söhne Israels fangen wollte (vgl. Ex 14). Viele, die sich über seine Wandlung wunderten, glaubten daraufhin fester, und Gott hat durch diesen Weisen seinen Segen über uns ausgegossen, ‚wie Salböl, das herabfließt in den Bart, den Bart Aarons‘ (Ps 133, 2: LXX Ps 132, 2), weshalb wir ihn auch alle Vater genannt haben. Auch bat er, der von seinem Namen her doch ein so großer Fürst war, daß er bei uns begraben würde, und so geschah es.“⁴¹